
 

COMUNE DI URBANA 

PROVINCIA DI PADOVA 

Comunicata ai Capigruppo Consiliari 

Il ******* 

Nr. Prot. ******* 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DI CONSIGLIO COMUNALE  18 del 23-05-2018 

 
 

OGGETTO: ISTITUZIONE CONSIGLIO COMUNALE DEI RAGAZZI DEL COMUNE DI URBANA E 

ADOZIONE REGOLAMENTO C.C.R. 

 

 

Il Sindaco illustra la proposta; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che a fronte dell’art. 12 della Convenzione Internazionale sui diritti dell’infanzia è 

necessario assicurare al bambino, capace di formarsi una propria opinione, il diritto di esprimerla 

liberamente, dovendo dare alle opinioni del bambino il giusto peso relativamente alla sua età e 

maturità; 

VISTO l’art. 5 del vigente Statuto Comunale di Urbana, adottato con deliberazione di C.C. n. 49 del 

29.11.1999, esecutiva a norma di legge, che recita testualmente: 

1. Il Comune allo scopo di favorire la partecipazione dei ragazzi alla vita collettiva può 

promuovere l’elezione del Consiglio Comunale dei ragazzi. 

2. Il Consiglio Comunale dei ragazzi ha il compito di deliberare in via consultiva nelle seguenti 

materie: politica ambientale, sport, tempo libero, giochi, rapporti con l’associazionismo, 

cultura e spettacolo, pubblica istruzione, assistenza ai giovani e agli anziani, rapporto con 

l’Unicef. 

3. Le modalità di elezione e il funzionamento del Consiglio Comunale dei ragazzi sono stabilite 

con apposito Regolamento; 

RITENUTO di istituire il Consiglio Comunale dei Ragazzi, al fine di contribuire alla formazione civica 

dei ragazzi, che devono essere sostenuti ed accompagnati dalle Istituzioni in un percorso di 

crescita nell’esercizio della cittadinanza attiva; 

DATO ATTO che si instaurerà un rapporto e un dialogo istituzionale tra il Consiglio Comunale dei 

ragazzi ed il Consiglio Comunale;  



RITENUTO di dare corso alla realizzazione di una o più idee proposte dal Consiglio Comunale dei 

ragazzi utilizzando di anno in anno l’entrata che il Comune di Urbana introita dal 5 per mille delle 

dichiarazioni dei redditi dei residenti del Comune (a titolo di riferimento le entrate ricevute per 

l’anno solare 2015 ammontavano a  2.120,00 €);  

VISTO l’allegato schema di Regolamento a tal fine predisposto, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto, comprendente n. 17 articoli; 

VISTO l’art. 42, 2^ comma, lett. A) del Decreto L.gs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del suddetto D.Lgs. 267/2000 del 

responsabile dell’Area 3 “Affari generali – Servizi alla popolazione”; 

CON votazione espressa per alzata di mano, votazione che dà il seguente risultato: presenti   , 

votanti   , favorevoli   , astenuti   , contrari   ; 

 

 

D E L I B E R A 

1) Di istituire nel Comune di Urbana il Consiglio Comunale dei Ragazzi, per le finalità meglio 

illustrate in premessa. 

2) Di adottare a tal fine, il Regolamento del Consiglio Comunale dei Ragazzi (CCR) del Comune 

di Urbana, secondo lo schema che viene allegato al presente atto, per farne parte 

integrante e sostanziale. 

3) Di precisare che il suddetto Regolamento entra in vigore dalla data della sua adozione e 

viene pubblicato sul Sito Internet del Comune di Urbana. 

4) Di trasmettere copia del regolamento del Consiglio Comunale dei Ragazzi, alle competenti 

Autorità Scolastiche. 

5) Di dare corso alla realizzazione di una o più idee proposte dal Consiglio Comunale dei 

ragazzi, utilizzando di anno in anno l’entrata che il Comune di Urbana introita dal 5 per mille 

delle dichiarazioni dei redditi dei residenti del Comune;  

6) Con voti espressi per alzata di mano, con il seguente risultato: presenti   , votanti   , 

favorevoli  , astenuti  , contrari   , il presente atto viene dichiarato immediatamente 

eseguibile.  

 

 

 



 

 



 

 

COMUNE DI URBANA 
PROVINCIA DI PADOVA 

Allegato sub A) alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 0 del            

 

P A R E R I 

(art. 49 ed art. 151 - 4° comma - del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000) 

 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE CONSIGLIO COMUNALE DEI RAGAZZI DEL COMUNE DI URBANA E 

ADOZIONE REGOLAMENTO C.C.R. 

 

 

SETTORE SERVIZIO FINANZIARIO 

 

PARERE DI DISPONIBILITA’ FINANZIARIA: Regolarita' tecnica 

 

 

Urbana lì, 23-05-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Rizzi Giorgio) 

 

 
 


